
Abstrakt 

 Tato práce se zabývá přístupem zdravotníků k rodičkám v rámci porodní a poporodní péče. 

Cílem této práce je popsat zkušenosti respondentek kvalitativních rozhovorů s přístupem 

zdravotníků v rámci porodní a poporodní péče, identifikovat co z jejich zkušenosti s přístupem 

zdravotníků pro respondentky stěžejní a prozkoumat jaký vliv na ženy má aplikovaný přístup 

zdravotníků. Výchozími koncepty této práce jsou modely paternalistického a partnerského 

vztahu mezi lékařem a pacientem a koncept péče orientované na člověka. Hlavním zjištěním 

výzkumu je, že dotazované ženy, které zažily spíše paternalistický přístup ze strany 

poskytovatelů péče, byly ve většině případů těmi, které tvrdily, že jsou se svou zkušeností 

nespokojené, a uvedly že by v případě dalšího porodu ve stejné nemocnici rodit nechtěly. 

Naopak ženy, které zažily spíše partnerský přístup, označily svůj zážitek za příjemný a uvedly, 

že by rády rodily znovu ve stejné nemocnici. Výzkum identifikoval šest klíčových témat, která 

dotazované ženy označily za zásadní v přístupu poskytovatelů péče. Těmito tématy jsou rutina, 

soukromí, informace, fyzická integrita, způsob komunikace a míra empatie. Kromě hlavních 

zjištění výzkum také poukázal na to, že může vzniknout konflikt mezi paternalistickým a 

partnerským přístupem zdravotníků. To se prokázalo především v případech, kdy zdravotníci 

na oddělení šestinedělí aplikovali rozdílné přístupy, nebo také v případech, kdy paternalistický 

přístup zdravotníků neodpovídal očekávání respondentky a ta se snažila o posílení své pozice. 

 


